Non ignoriamo, che quanto ora per noi si dice, non sia contrario del tutto a quello, che altrove abbiamo scritto, che costoro, mentre erano nel castello di Nocera insieme colla lor madre, non avevano da Carlo, che un carlino al giorno per gli alimenti [3]. Ma questa apparente contradizione con noi stessi svanirà ben tosto, se si vorrà por mente, che egliino nel 1270 in cui ivi si tenevano prigioni erano in sì tenera età, che il primo di essi non avea, che otto anni. Per la qual cosa essendo minori in quell'età li bisogni per lo sustentamento della vita, dovea perciò a proporzione di quelli esser minore il loro giornaliero assegnamento. Ed in fatti poichè si vede, che nel 1294 si somministrava un tari d'oro per ciascuno de' figliuoli di Manfredi, il primo de' quali era allora già nella età di trentadue anni; convien dire per ciò, che nell'età loro puerile non aveano dovuto avere, che un carlino al giorno per li loro alimenti. Imperciocchè non può crederci, che si fosse dato, mentre eran fanciulli, un tari per ciascuno; e cresciuti poi all'età virile, nella quale i bisogni della vita sono maggiori, si fosse seguitato a dare quello stesso tari al giorno, che si era stimato proporzionato al bisogno della età loro fanciullesca. Per la qual cosa noi crediamo, che si ritrovarsi, che nel 1294 costoro aveano un tari
d'oro

(1) Stor. del Regn. di Nap. part. 4. lib. 1.

(2) Monum. pag. LXXX. num. LXXXVI.

(3) Vedi il cap. VI. di questa Dissertazione.

d'oro al giorno; in vece di abbattere quanto noi abbiamo detto altrove intorno al loro assegnamento di un carlino al giorno; venga, laddove per noi non si travegga, anzi a maggiormente stabilirlo.

Or questo tari d'oro, che ad essi si somministrava ogni dì, ancorchè ne' rescritti si dica generalmente, che dovesse servire per le spese di essi; tuttavia non bisogna intendersi se non per quelle sole, che erano necessarie al loro vitto. Imperciocchè per ogni altro bisognevole, e specialmente per le lor vestimenta, comechè nessuna somma di denaro fosse loro annualmente stabilita; pure di tali cose secondo il bisogno richiedeva, e a beneplacito del Re, venivano essi provveduti. Si ritrae ciò chiaramente dallo stesso rescritto di Carlo II, col quale non solo si ordina a Secreti di Puglia di darsi loro il solito tari d'oro al giorno per le spese; ma anche si aggiunge a quelli, che somministrino a ciascuno di essi per le loro vestimenta la somma di due once, e mezzo d'oro al peso generale, secondo il qual peso, siccome altrove per noi si è detto, importando il dieci per cento meno della somma, che si assegnava; non si veniva a dare per confeguenza, che due once, sette tari e mezzo, cioè ducati tredici, e carlini cinque per gli abiti di costoro.